
Projekti: E ardhmja jonë, vota jonë 
Zbatuar nga: Shoqata Sebastia, Kurbin, Lezhë 

Objektivi i përgjithshëm: Rritja e pjesëmarrjes qytetare në proceset zgjedhore dhe forcimi i angazhimit demokratik përmes 
aktiviteteve edukative, fushatave ndërgjegjësuese dhe përfshirjes aktive të qytetarëve nё procesin zgjedhor. 

Objektivi specifik 1: Rritja e ndërgjegjësimit të qytetareve për rëndësinë e pjesëmarrjes në zgjidhje përmes një fushate 
gjithëpërfshirëse për edukimin e votuesve, duke inkurajuar angazhimin e informuar dhe aktiv në proçesin zgjedhor.  

Rritje 3% (2% te femrat dhe të rinjtë) në daljen në votime në qarkun e Lezhës krahasuar me zgjedhjet e mëparshme; 5,000 
qytetarë të angazhuar në edukimin e votuesve dhe aktivitete informuese; 1300 materiale për edukimin e zgjedhësve të 
shpërndara; 5000 angazhime në rrjetet sociale në lidhje me edukimin e votuesve 

Objektivi specifik 2: Forcimi i transparencës dhe llogaridhënies në proçeset zgjedhore duke trajnuar dhe përfshirë 
qytetarët si vëzhgues zgjedhorë afatgjatë dhe afatshkurtër për të monitoruar dhe raportuar mbi aktivitetet zgjedhore.  

27 qytetarë të trajnuar si vëzhgues të zgjedhjeve (7 afatgjatë dhe 20 afatshkurtër); 27 raporte monitorimi të dorëzuara nga 
vëzhguesit; 50 parregullsi të zbuluara dhe raportuara gjatë zgjedhjeve. 

Rezultatet e pritshme Aktivitetet Indikatorët 

1. Rritja e pjesëmarrjes 
në votime përmes 
fushatës 
sensibilizuese 
offline dhe online 

Shpërndarja e materialeve 800 fletëpalosje, 90 postera dhe 150 byzylykë të 
shpërndarë; 100 qytetarë në javë angazhohen drejtpërdrejt 
përmes ndërveprimit ballë për ballë në kabinat e lëvizshme; 
1-2 postime në javë, me 10 postime të sponsorizuara; 
10,000 njerëz u arritën përmes përmbajtjes në internet; 
Rritje prej 3% në pjesëmarrjen e votuesve krahasuar me 
zgjedhjet e mëparshme. 

2. Rritja e pjesëmarrjes 
së të rinjve dhe grave 
në proçesin zgjedhor 

Angazhimi i të rinjve dhe votuesve për 
herë të parë; Fokusimi në pjesëmarrjen 
e grave 

6 sesione informative të zhvilluara; 160 pjesëmarrës në 
sesione informative; Rritje me 2% e pjesëmarrjes së të 
rinjve dhe grave në zgjedhjet e ardhshme. 

3. Monitorimi i pavarur 
zgjedhor 

Rekrutimi i vëzhguesve afatgjatë dhe 
vëzhguesve afatshkurtër dhe zhvillimi i 
kurrikulave të trajnimit Trajnimi i 
trajnerëve (vëzhguesve afatgjatë); 
Rekrutimi dhe trajnimi i vëzhguesve 
afatgjatë; Vëzhgimi i ditës së 
zgjedhjeve 

7 vëzhgues afatgjatë të trajnuar; 20 vëzhgues afatshkurtër 
të trajnuar; 120 qendra votimi të monitoruara nga vëzhgues; 
7 raporte të dorëzuara nga veshzhguesit afatgjatë për para 
dhe pas zgjedhjeve; 27 raporte gjatë ditës së zgjedhjeve. 

4. Rritja e 
llogaridhënies dhe 
ndërgjegjësimit për 
proçesin zgjedhor 

Mbledhja e informacionit nga 
vëzhguesit afatgjatë dhe vëzhguesit 
afatshkurtër dhe përpunimi i të 
dhënave; Proçedurat ligjore për 
parregullsitë ose shkeljet e 
identifikuara zgjedhore; Tryeza të 
rrumbullakëta në 3 komunat për të 
paraqitur raportin përfundimtar 

27 grupe të dhënash gjithëpërfshirëse të mbledhura nga 
vëzhguesit afatgjatë  dhe vëzhgueits afatshkurtër ; 50 
shkelje zgjedhore të evidentuara dhe raportuara; 5 
proçedura ligjore të nisura për shkeljet e konstatuara 
zgjedhore; Organizuar 1 tryezë e rrumbullakët; 40 
pjesëmarrës në tryeza të rrumbullakëta. 

5. Nxitja e 
bashkëpunimit me 
OSHC-të lokale 

Menaxhimi i projektit dhe partneriteti 
bashkëpunues 

6 OSHC partnere të përfshira në mënyrë aktive në projekt; 
260 materiale për edukimin e votuesve të shpërndara nga 
OSHC-të partnere; 4 sesione informative të ndërmjetësuara 
nga OSHC-të partnere; 6 njoftime për rekrutim vëzhgues të 
ndarë nga OSHC-të partnere; 15 poste dixhitale të ndara 
nga OSHC-të partnere në platformat e tyre online. 

 
 

 
 

 


